_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 780.09.2020

Santo André, 24 de setembro de 2020.

Indicações do Vereador Vavá

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 513/2019 – G.P. - Proc. 3231/19, protocolado sob o nº 23941/2019, onde solicita manutenção na

iluminação pública, Rua Oratório, altura do nº 2059 – Pq. Das Nações;

Ofício nº 548/2019 – G.P. - Proc. 3426/19, protocolado sob o nº 24985/2019, onde solicita operação tapa

buraco em toda extensão da Rua Basiléia – Pq. Novo Oratório;

Ofício nº 58/2020 – G.P. - Proc. 497/2020, protocolado sob o nº 7479/2020, onde solicita poda de árvore na Rua

Adolfo Laves, altura do nº 69 – Vila Valparaíso;

Ofício nº 127/2020 – G.P. - Proc. 1051/2020, protocolado sob o nº 9080/2020, onde solicita intensificação das

rondas policiais e ostensivas na Rua Leonilda e mediações – Camilópolis;

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1735/2020, protocolado sob o nº 11130/2020, onde solicita recapeamento

asfático por toda extensão da Rua Tefé – Parque Jaçatuba;

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1737/2020, protocolado sob o nº 11128/2020, onde solicita tapa buraco no

cruzamento da Rua Basiléia x Rua Petrogrado – Jardim Santo Alberto, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 601/2020, protocolado sob o nº 7903/2020, onde solicita tapa buraco ou

recapeamento no cruzamento da Rua Arujá x Rua Aracati – Vila Curuçá, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida por tapa

buracos. A Administração está realizando o programa de recapeamento asfáltico denominado “Rua

Nova”, que contemplou diversas vias em sua etapa inicial.

Quanto ao recapeamento, a solicitação foi devidamente cadastrada para atendimento futuro, em face das

atuais restrições orçamentárias.

Ofício nº 159/2020 – G.P. - Proc. 1271/2020, protocolado sob o nº 9780/2020, onde solicita estudos para

manutenção do semáforo de pedestres no cruzamento da Av. Nova Iorque x Rua Sidnei – Vila metalúrgica,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, após manutenção, verificou-se que o tempo da

sinalização verde, para travessia de pedestres, está de acordo com a programação realizada.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003200350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 780.09.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 247/2020 – G.P. - Proc. 1994/2020, protocolado sob o nº 11224/2020, onde solicita estudos para

remoção de árvore, localizada na Avenida Dom Bosco, altura do nº 37 – Vila Alto de Santo André, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, não é possível atender a solicitação,

pois não se constataram indícios aparentes de risco de queda e não se observou a presença de cupins.

Os danos apontados são contornáveis com ampliação do canteiro ao redor da árvore, que não impede

a reforma do passeio.

Ofício nº 185/2020 – G.P. - Proc. 1595, protocolado sob o nº 10861/2020, onde solicita estudos para instalação

de boca de lobo de guia, visando à drenagem de águas pluviais na Rua Sarambé, altura do nº 277 – Parque

João Ramalho, informamos:

 De acordo com o SEMASA, o local já foi objeto de estudos através do processo administrativo nº

2768/2015, resultando no projeto PAP 1109.

O SEMASA aguarda provisão orçamentária para execução da obra. O projeto está mapeado no

Planejamento Estratégico de Drenagem Urbana do Município de Santo André – PEDUSA.

Ofício nº 259/2020 – G.P. - Proc. 2080/2020, protocolado sob o nº 11610/2020, onde solicita estudos para

incluir os seguintes segmentos para realizarem a testagem rápida de Covid-19 em Santo André: profissionais de

odontologia, trabalhadores da construção civil, atendentes de casas de materiais de construção civil,

profissionais de pet shops e atendentes de farmácias, informamos:

 De acordo com a Unidade de Apoio Governamental, até o dia 22/09/2020 foram realizados mais de 72

mil testes em Santo André, dentre as categorias já testadas, estão as citadas pelo nobre vereador.

Informamos ainda que todas as pastas do Município vêm adotando as medidas necessárias e

recomendadas pelos órgãos federais e internacionais no sentido de controlar a transmissão do novo

Coronavírus, bem como de prestar assistência à população de Santo André.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003200350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.